

NOTA INTEGRATIVA

Criteri di valutazione utilizzati nella redazione del Conto consuntivo

I criteri di valutazione adottati nella redazione del presente conto consuntivo, per quanto applicabili, sono quelli generali riferiti ai pertinenti articoli del Codice civile, nonché quelli riportati all'Allegato 14 del DPR n. 97/2003.

L'ENEA, per la tenuta delle scritture, si avvale di sistemi di elaborazione automatica delle informazioni, per cui sono tenuti in formato elettronico:

- il partitario degli accertamenti;
- il partitario degli impegni;
- il partitario dei residui;
- il giornale cronologico degli ordinativi di incasso e dei mandati.

Nello specifico si riportano nel seguito i criteri di valutazione più significativi adottati.

Immobilizzazioni

- **immateriali:** i brevetti, marchi e diritti di autore sono riportati in bilancio ad un valore simbolico di 1 euro; il software applicativo acquisito a titolo di proprietà e relativa manutenzione evolutiva sono ammortizzati con un'aliquota pari al 20%;
- **materiali:** le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto (costo storico o valore iniziale), rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento ed incrementate dei costi di manutenzione straordinaria; gli investimenti per le biblioteche, i metalli preziosi e gli impianti di ricerca sono iscritti al valore di acquisti e non sono soggetti ad ammortamenti;
- **finanziarie:** le partecipazioni in società controllate, collegate e in altre imprese che si intendono detenere durevolmente sono iscritte al costo di acquisto o di sottoscrizione, eventualmente maggiorato dagli oneri di diretta imputazione, come specificato al punto 1 dell'articolo 2426 c.c. e corrispondentemente ridotto delle perdite durevoli di valore (articolo 2426 n. 1 e 3 c.c.).

Rimanenze di magazzino

Le materie prime sussidiarie, di consumo e merci sono iscritte in bilancio al costo di acquisto secondo l'articolo 2426 c.c. al punto 9

Patrimonio netto

Il patrimonio netto è stato determinato come differenza tra le attività e le passività e la sua variazione rispetto all'esercizio precedente è coincidente con le risultanze del Conto economico.

Fondo per rischi ed oneri

Al fondo rischi e oneri è imputato, tra gli altri, il “fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili” con riferimento ai futuri debiti verso i dipendenti per la previdenza complementare.

Fondo TFS

Tale fondo è costituito dal debito complessivo maturato verso i dipendenti alla data di chiusura del bilancio, le cui componenti sono:

- il fondo indennità di anzianità costituito dall'ENEA a titolo di trattamento di fine servizio per la parte non coperta dalle polizze e dagli investimenti nelle immobilizzazioni;
- le polizze assicurative sottoscritte dall'ENEA con l'Istituto Nazionale delle Assicurazioni (INA) a garanzia del TFS;
- l'investimento avvenuto nel 1994 nell'acquisto dell'immobile in Lungotevere Thaon di Revel, attuale sede legale ENEA, con risorse prelevate dal fondo di anzianità.

Costi di ricerca

I costi di ricerca sono considerati costi d'esercizio vista la natura istituzionale dell'ENEA.

Armonizzazione del sistema contabile ENEA a quelli delle Pubbliche Amministrazioni

Con l'esercizio finanziario 2016 è stato avviato il processo di armonizzazione dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. del 31 maggio 2011, n. 91 e s.m.i.; pertanto il Conto consuntivo, ai fini della classificazione delle rilevazioni contabili, è redatto con riferimento al nuovo Piano dei conti integrato, previsto dal Decreto del Presidente della Repubblica del 4 ottobre 2013, n.132. Tutto ciò ha reso necessario, ai fini della comparabilità dei dati rilevati nei due esercizi a confronto, una riclassificazione del Conto economico e dello Stato patrimoniale 2015 secondo gli schemi adottati nel 2016.

Analisi delle voci del Conto del bilancio

Quadro finanziario generale e confronto con l'esercizio 2015

Il Conto consuntivo per l'esercizio finanziario 2016 registra un contributo ordinario dello Stato di 143.825 migliaia di euro, di 930 migliaia di euro inferiore al corrispondente contributo 2015.

Detto contributo e le altre entrate dell'Agenzia, incluse quelle derivanti da commesse esterne, ammontano a 257.002 migliaia di euro, di 10.326 migliaia di euro inferiori a quelle del 2015. Tali riduzioni sono da attribuire principalmente, oltre alla marginale riduzione del contributo ordinario dello Stato, alle entrate programmatiche da commesse esterne per un ammontare di 10.557 migliaia di euro.

L'avanzo di amministrazione al lordo delle insussistenze dovute alla cancellazione dei residui, è di 129.916 migliaia di euro rispetto a circa 132.157 migliaia di euro registrati nell'esercizio 2015. Dell'avanzo 2016, le somme vincolate alle attività programmatiche sono pari a 28.769 migliaia di euro rispetto alle 29.478 migliaia di euro registrati alla fine del 2015.

Le spese nel 2016 sono diminuite rispetto al 2015 di 1.480 migliaia di euro, essendo state, al netto dei fondi, le prime di 261.168 migliaia di euro e le seconde di 262.648 migliaia di euro. C'è da evidenziare che le spese di funzionamento dei Centri sono aumentate di 237 migliaia di euro, quelle di personale sono aumentate di 5.637 migliaia di euro, e quelle per l'esecuzione di attività tecnico-scientifiche sono diminuite di 209 migliaia di euro, mentre sono diminuite quelle di funzionamento centrale di 7.145 migliaia di euro, ma per un aspetto particolare legato all'impegno assunto nel 2015 per un importo di 8.436 migliaia di euro, quali somme da versare all'entrata del bilancio dello Stato per la riduzione degli importi del 10% destinati alla contrattazione integrativa e riferiti agli anni 2009, 2010, 2011, 2012 e 2013.

La situazione di cassa evidenzia una differenza positiva tra le riscossioni ed i pagamenti dell'esercizio al netto delle partite di giro e contabilità speciali, di 6.526 migliaia di euro rispetto ad un flusso di cassa negativo del 2015 di 4.494 migliaia di euro.

L'avanzo di cassa 2016 in assoluto è stato di 33.627 migliaia di euro rispetto ad un avanzo per l'anno 2015 di 23.831 migliaia di euro, per un incremento nel 2016 di 9.726 migliaia di euro.

Per quanto riguarda le riscossioni da commesse esterne, esse nel 2016 sono aumentate di 12.219 migliaia di euro rispetto al 2015, da ricondurre principalmente agli incassi sui residui attivi di competenza dei passati esercizi, riferiti in particolare al Programma Nazionale di Ricerca in Antartide, per i quali sono stati incassati 12.622 migliaia di euro a fronte di un incasso totale di 20.622 migliaia di euro.

E' da registrare, infine, un sostanziale allineamento tra accertamenti totali dell'anno e relativi incassi, essendo stati i primi pari a 257.002 migliaia di euro ed i secondi pari a 258.912 migliaia di euro.

Nelle Tabelle 1 e 2 sono riportati i raffronti tra l'esercizio 2015 e 2016 in termini di competenza e di cassa.

Tabella 1 - Confronto tra Consuntivo 2015 e Consuntivo 2016
(in termini di competenza)
(al netto delle contabilità speciali e partite di giro)
(migliaia di euro)

Entrate	Consuntivo 2015	Consuntivo 2016	Δ	Δ%
Contributo ordinario dello Stato	144.755	143.825	- 930	-0,64%
• Entrate ex legge 183/87	23.344	23.143	- 201	-0,86%
Entrate per rimborso spese relative alla messa a disposizione di beni e personale ed all'erogazione di servizi e programmi speciali (Società SOGIN e NUCLECO)	4.909	5.395	486	9,90%
• Altre entrate	8.897	9.773	876	9,85%
• Entrate programmatiche da commesse esterne	85.423	74.866	- 10.557	-12,36%
Entrate proprie dell'Agenzia	122.573	113.177	- 9.396	-7,67%
TOTALE ENTRATE	267.328	257.002	- 10.326	-3,86%
Avanzo di amministrazione	119.613	132.157	12.544	10,49%
TOTALE	386.941	389.159	2.218	0,57%
SPESE				
Spese di personale (retribuzioni, oneri ed IRAP)	150.600	156.237	5.637	3,74%
• Spese della struttura di supporto centrale	14.514 ⁽¹⁾	7.369	- 7.145	-49,23%
• Spese per il funzionamento dei Centri di ricerca	32.312	32.549	237	0,73%
Spese di funzionamento	46.826	39.918	- 6.908	-14,75%
• spese per i programmi di ricerca ed i servizi relativi alle commesse esterne, sicurezza dei laboratori e sviluppo competenze	59.671 ⁽²⁾	59.170 ⁽²⁾	- 501	-0,84%
• Spese per attività tecnico-scientifiche a supporto dei programmi di ricerca e sviluppo tecnologico	5.551	5.843	292	5,27%
Spese programmatiche	65.222	65.013	- 209	-0,32%
TOTALE SPESE	262.648	261.168	- 1.480	-0,56%
Insussistenze	7.864	1.925	- 5.939	-75,52%
Avanzo di amministrazione	132.157 ⁽³⁾	129.916 ⁽⁴⁾	- 2.241	-1,70%

(1) di cui 8.436 migliaia di euro per il versamento all'entrata del bilancio dello Stato della riduzione del 10% sul fondo destinato alla contrattazione integrativa per gli anni 2009-2013

(2) comprende le spese per contratti a T.D., assegni di ricerca e dottorati di ricerca coperti con risorse provenienti da commesse finanziarie da terzi ed il rimborso al personale delle Università/enti di ricerca partecipanti alla campagna antartica nell'ambito del PNRA

(3) di cui 29.478 migliaia di euro vincolato per attività tecnico-scientifiche, 233 migliaia di euro per i benefici ai dipendenti di natura assistenziale e sociale e 7.134 migliaia di euro quale fondo incentivazione al personale

(4) di cui 28.769 migliaia di euro vincolato per attività tecnico-scientifiche, 1.208 migliaia di euro per i benefici ai dipendenti di natura assistenziale e sociale; 579 migliaia di euro quale fondo rinnovi contrattuali, 5.885 migliaia di euro quale fondo incentivazione al personale e 337 migliaia di euro quale fondo conto terzi

Tabella 2 - Confronto tra Consuntivo 2015 e Consuntivo 2016
(in termini di cassa)
(migliaia di euro)

Entrate	Consuntivo 2015	Consuntivo 2016	Δ	Δ%
Contributo ordinario dello Stato	144.755	143.825	- 930	-0,64%
• Entrate ex legge 183/87	23.344	23.143	- 201	-0,86%
Entrate per rimborso spese relative alla messa a disposizione di beni e personale ed all'erogazione di servizi e programmi speciali (Società SOGIN e NUCLECO)	4.375	5.874	1.499	34,26%
• Altre entrate	8.426	9.610	1.184	14,05%
• Entrate programmatiche da commesse esterne	64.241	76.460	12.219	19,02%
Entrate proprie dell'Agenzia	100.386	115.087	14.701	14,64%
TOTALE ENTRATE	245.141	258.912	13.771	5,62%
Fondo iniziale di cassa	27.292	23.831	- 3.461	-12,68%
TOTALE	272.433	282.743	10.310	3,78%
SPESE				
Spese di personale (retribuzioni, oneri ed IRAP)	149.851	152.105	2.254	1,50%
• Spese della struttura di supporto centrale	6.420	7.053	633	9,86%
• Spese per il funzionamento dei Centri di ricerca	32.724	29.689	- 3.035	-9,27%
Spese di funzionamento	39.144	36.742	- 2.402	-6,14%
• spese per i programmi di ricerca ed i servizi relativi alle commesse esterne, sicurezza dei laboratori e sviluppo competenze	55.765 ⁽¹⁾	59.693 ⁽¹⁾	3.928	7,04%
• Spese per attività tecnico-scientifiche a supporto dei programmi di ricerca e sviluppo tecnologico	4.875	3.846	- 1.029	-21,10%
Spese programmatiche	60.640	63.539	2.899	4,78%
TOTALE SPESE	249.635	252.386	2.751	1,09%
Avanzo di cassa	22.798	30.357	7.558	33,15%
Riscossioni sulle contabilità speciali e partite di giro	86.166	74.447	-11.719	-13,60%
Pagamenti sulle contabilità speciali e partite di giro	85.134	71.176	-13.958	-16,39%
Saldo di cassa	23.831	33.627	9.796	41,11%

(1) comprende le spese per contratti a T.D., assegni di ricerca e dottorati di ricerca coperti con risorse provenienti da commesse finanziate da terzi ed il rimborso al personale delle Università/enti di ricerca partecipanti alla campagna antartica nell'ambito del PNRA

Nell'anno 2016, per il personale comandato, per i servizi assicurati ad enti terzi e per gli investimenti finanziari a favore dei dipendenti, sono stati rimborsati ad ENEA, in termini di competenza, circa 9.044 migliaia di euro, per una differenza negativa rispetto al 2015 di circa 2.738 migliaia di euro. Le spese di funzionamento e di personale, al netto dei rimborsi, sono pari a circa 187.111 migliaia di euro rispetto alle 185.303 migliaia di euro del 2015, per un incremento di 1.808 migliaia di euro.

Nelle Tabelle 3 e 4 è riportato un dettaglio di tali rimborsi e della spesa netta di funzionamento e di personale.

**Tabella 3 - Rimborsi spese per personale e servizi messi nella disponibilità di soggetti terzi
(dati di competenza)
(euro)**

	Consuntivo 2015	Consuntivo 2016	Δ
Recuperi e rimborsi oneri per il personale	3.887.546	3.120.854	- 766.692
Entrate da rimborsi di spese per mensa e trasporti	129.177	165.998	36.821
Recuperi e rimborsi spese per acquisto beni di consumo e di servizi	6.863.691	5.003.975	- 1.859.716
Riscossione di altri titoli di credito	623.362	513.048	- 110.314
Riscossione di prestiti concessi ai dipendenti	278.645	240.208	- 38.437
Totale	11.782.422	9.044.084	- 2.738.338

**Tabella 4 - Spese di funzionamento e di personale al netto di rimborsi
(dati di competenza)
(euro)**

	Spese	Rimborso	Spesa netta per Enea Consuntivo 2016	Spesa netta per Enea Consuntivo 2015	Δ
Personale	156.237.231	3.120.854	153.116.377	146.714.005	6.402.372
Funzionamento centrale e periferico	39.918.126	5.923.229	33.994.897	38.589.221	- 4.594.325
Totale	196.155.357	9.044.084	187.111.273	185.303.226	1.808.047

I dati di cassa relativi ai rimborsi sono pressocchè allineati a quelli di competenza.

Risultato di amministrazione/Situazione amministrativa

L'avanzo di amministrazione dell'esercizio è analiticamente determinato nella seguente Tabella 5 redatta secondo l'Allegato 15 del DPR n. 97/2003.

Tabella 5 - Situazione amministrativa al 31.12.2016
(euro)

Consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio			23.830.662
Riscossioni	<i>in c/competenza</i>	288.743.234	
	<i>in c/residui</i>	44.615.484	
			333.358.719
Pagamenti	<i>in c/competenza</i>	275.781.254	
	<i>in c/residui</i>	47.781.018	
			323.562.271
Consistenza di cassa alla fine dell'esercizio			33.627.110
Residui attivi	<i>degli esercizi precedenti</i>	252.166.219	
	<i>dell'esercizio</i>	38.708.650	
			290.874.869
Residui passivi	<i>degli esercizi precedenti</i>	138.748.136	
	<i>dell'esercizio</i>	55.837.079	
			194.585.214
Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio			129.916.764
Parte vincolata			
Fondi per incentivazione e rinnovo contrattuale (*)		6.800.327	
		Totale parte vincolata	6.800.327
Avanzo al netto della parte vincolata (**)			123.116.438

(*) di cui € 336.895 quale "Conto terzi", € 578.552 quale "Fondo per rinnovo contrattuale" ed € 5.884.880 quale "Fondo incentivazione al personale"

(**) di cui € 28.768.959 per lo svolgimento di attività tecnico-scientifiche ed € 1.208.173 per i benefici ai dipendenti di natura assistenziale e sociale

L'avanzo di amministrazione come determinato è conseguente anche alle insussistenze per gli annullamenti dei residui attivi e passivi di cui Doc. ENEA (2017) 26/C.A. del 27 aprile 2017.

Infatti, si ha in migliaia di euro:

	euro
Avanzo di amministrazione 2015	132.157.726
Accertamenti dell'anno	327.451.884
Impegni dell'anno	331.618.332
Insussistenze per residui attivi annullati	2.117.684
Insussistenze per residui passivi annullati	4.043.168
Avanzo 2015	129.916.764
Fondo incentivazione al personale e rinnovo contrattuale	6.800.327
Avanzo di amministrazione al netto dei fondi	123.116.438

L'avanzo di 123.116 migliaia di euro, per 28.769 migliaia di euro si riferisce ai programmi tecnico-scientifici oggetto di finanziamento esterno e per circa 1.208 migliaia di euro ai benefici di natura assistenziale e sociale di competenze 2016 e non erogati nel medesimo anno.

Situazione di cassa

Dal libro giornale tenuto dall'Agenzia in formato elettronico emergono le seguenti risultanze:

	Importo (€)	Importo (€)
1. Fondo iniziale di cassa (01/01/2016)		23.830.662,47
2. Reversali emesse al 31.12.2016		
• in c/competenza	288.743.234,41	
• in c/residui	44.615.484,44	
Totale parziale		(+) 333.358.718,85
3. Mandati emessi al 31.12..2016		
• in c/competenza	275.781.253,79	
• in c/residui	47.781.017,69	
Totale parziale		(-) 323.562.271,48
Saldo contabile al 31.12.2016		33.627.109,84

Composizione dei residui

Residui attivi

I residui attivi esposti in sede di Conto consuntivo 2015 sono stati, al lordo delle partite di giro e contabilità speciali, pari a circa 298.899 migliaia di euro.

Nell'esercizio 2016 sui predetti residui sono stati incassati 44.615 migliaia di euro e sono stati effettuati annullamenti per 2.118 migliaia di euro. Inoltre, nel 2016, sono stati prodotti nuovi residui per 38.709 migliaia di euro, per cui il loro ammontare al 31 dicembre 2016 è pari a 290.875 migliaia di euro per un decremento rispetto all'anno precedente di 8.024 migliaia di euro.

Sono significativi i residui sul Conto "Contributo ordinario dello Stato", pari a 168.442 migliaia di euro, che riguardano il credito per la mancata erogazione, diversi anni or sono, di parte del contributo ordinario dello Stato assegnato annualmente all'ENEA. La parziale erogazione è stata conseguente ai disposti normativi emanati alla fine degli anni '90, finalizzati alla razionalizzazione della finanza pubblica, che limitavano l'ammontare del contributo in termini di cassa al fabbisogno finanziario dell'anno ed alle giacenze di cassa risultanti alla fine dell'esercizio precedente. Su tali residui sono state attivate le azioni verso il Ministero vigilante per il relativo incasso.

I residui annullati, per un totale di 2.118 migliaia di euro, riguardano principalmente errori di accertamento e/o accertamenti conseguenti a progetti di finanziamento soggetti a rendicontazione, per i quali a consuntivo sono stati riconosciuti o rendicontati costi inferiori rispetto ai finanziamenti originariamente previsti ed ancora, in caso di attività commerciali, il mancato annullamento del residuo a seguito dell'emissione di note credito.

Residui passivi

I residui passivi esposti nel Conto consuntivo 2015 sono stati pari, comprese partite di giro e contabilità speciali, a circa 190.572 migliaia di euro.

Nell'anno 2016 sono stati effettuati sui predetti residui pagamenti per 47.781 migliaia di euro e sono stati effettuati annullamenti per 4.043 migliaia di euro. Inoltre, nel 2016, sono stati prodotti nuovi residui per 55.837 migliaia di euro, per cui il loro ammontare al 31 dicembre 2016 è pari a 194.585 migliaia di euro, per un incremento rispetto all'esercizio precedente di 4.013 migliaia di euro.

I residui annullati si riferiscono ad impegni per i quali si è avuto modo di riscontrare l'assenza dei presupposti che ne avrebbero dovuto determinare il pagamento.

Contabilità speciali

Nelle contabilità speciali sono riportati i dati finanziari relativi ai contratti attivi con U.E. e con Ministeri per i quali l'Agenzia svolge il ruolo di coordinatore di partners italiani ed esteri. Nella predetta contabilità le riscossioni avvenute nel 2016 ammontano a 22.484 migliaia di euro, a fronte delle quali, nel corso dell'esercizio, sono stati effettuati pagamenti per 19.618 migliaia di euro.

Sempre nelle contabilità speciali sono state riportate le entrate e le spese connesse agli impianti di smaltimento RSU, affidati a suo tempo in gestione ad ENEA con provvedimento del Commissario di

Governo per l'emergenza dei rifiuti in Campania. Per tale ultima contabilità rimangono in vita residui passivi per circa 4.017 migliaia di euro coincidenti con le risultanze nette di cassa per le attività svolte nell'ambito dell'emergenza dei rifiuti in Campania.

Analisi delle voci dello Stato patrimoniale

Attività

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

	Importo in euro
Saldo al 31.12.2015	226
Saldo al 31.12.2016	190.869
<i>Variazioni</i>	190.643

Diritti di Brevetto, utilizzazione delle opere di ingegno e marchi

Come indicato nei criteri di valutazione, in ENEA i brevetti, i marchi e le opere di ingegno vengono rilevati al valore simbolico di 1 euro/ciascuno. La vigenza in vita dei brevetti è fissata in anni 20, per cui le relative immobilizzazioni che hanno una vita superiore non sono prese in esame.

Nel seguito è riportata la situazione dei brevetti vigenti nel 2016 e dei marchi.

Immobilizzazioni immateriali	Consuntivo 2016
Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno 2015	205
Brevetti depositati nell'anno 2016	15
Brevetti cessati nel 2016	31
Brevetti non più in vita a seguito di ricognizione	7
Totale Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno 2016	182
Marchi 2015	21
Marchi cessati nel 2016	1
Marchi 2016	20
Totale	202

Software applicativo a titolo di proprietà

Concorre al valore delle immobilizzazioni immateriali il software acquistato nel 2016 e la relativa manutenzione evolutiva a titolo di proprietà il cui valore, al netto dell'ammortamento dell'anno di € 32.115, è pari ad € 190.667.

Immobilizzazioni materiali

	Importo in euro
Saldo al 31.12.2015	679.064.176
Saldo al 31.12.2016	672.995.285
<i>Variazioni</i>	-6.068.891

Le immobilizzazioni materiali, al netto degli ammortamenti, dismissioni e svalutazioni, nell'anno 2016 hanno avuto un decremento di 6.069 migliaia di euro, dovuto principalmente ai minori investimenti effettuati nel corso dell'esercizio rispetto al 2015.

I beni materiali soggetti ad ammortamento sono identificati nella seguente tabella unitamente alle variazioni dei relativi fondi di ammortamento.

Variazioni dei fondi di ammortamento 2016

Descrizione	Fondo ammortamento 2015	Utilizzo del fondo per beni radiati, venduti e dati in permuta	Ammortamento 2016	Fondo ammortamento 2016	Variazione
Totale ex cap 321 (apparecchiature e strumentazione scientifica, prodotti informatici, apparecchiature varie, ecc.)	485.776.365	947.912	13.767.733	498.596.186	12.819.821
Totale ex cap 330 (mobili ed arredi)	16.418.700	4.411	434.681	16.848.970	430.270
Totale ex cap 329 (veicoli ad uso speciale)	3.105.589	23.438	2.864	3.085.015	- 20.574
Totale generale	505.300.654	975.761	14.205.279	518.530.172	13.229.518

I beni acquisiti nell'ambito del Programma Nazionale di Ricerca in Antartide (PNRA) sono riportati nei "conti d'ordine", trattandosi di beni che rimangono nella proprietà dello stesso Programma, come previsto nel decreto interministeriale MIUR-MISE di rinnovo dell'impianto organizzativo del PNRA.

Le immobilizzazioni materiali hanno registrato i movimenti riportati nel seguente prospetto:

Movimenti delle immobilizzazioni 2016

ex Cap.	Descrizione	Iniziale	Incrementi	Decrementi	Svalutazioni	Finale	Fondi ammortamento e poste rettificative (1)	Valore contabile
300	Terreni	1.628.182	0	0	0	1.628.182	0	1.628.182
	Centro Ispra	7.087.730	0	0	0	7.087.730	0	7.087.730
	Immobilizzazioni costituenti il T.F.S. (sede)	14.303.752	0	0	0	14.303.752	0	14.303.752
Totale Terreni e fabbricati								23.019.664
320	Laboratori e impianti		1.598.445	0	0			
			28.650	0	0			
301	Edifici e opere stradali	423.900.389	65.101	0	0	426.049.428	0	426.049.428
302	Interventi di manutenzione straordinaria degli immobili		456.843	0	0			
320	Laboratori e impianti in corso di acquisizione ENEA	1.840.748	0	746.347	0	1.094.401	815.660	593.346
301/302	Edifici e opere stradali in corso di acquisizione	32.678	281.927		0	314.605		
	Laboratori impianti e altri beni da contratti con industrie nazionali	29.107.098	0	0	0	29.107.098	0	29.107.098
	Laboratori e impianti e altri beni da contratti CNR/EURATOM	20.606.022	0	0	0	20.606.022	0	20.606.022
Totale Impianti e macchinari								476.355.893
321	Macchine	509.604.828	6.456.947	951.600	0	515.110.175	498.596.186	16.513.989
321	Macchine e apparecchiature scientifiche in corso di acquisizione	4.833.787		514.651	0	4.319.136	0	4.319.136
320/321	Macchine e apparecchiature scientifiche da contratto EURATOM	138.931.814	664.627	0	0	139.596.441	36.658.840	102.937.601
	Beni da altri contratti	265.625	0	0	0	265.625	0	265.625
320/321	Beni in corso di acquisizione EURATOM	201.568	0	182.864	0	18.704		18.704
Totale Attrezzature industriali e commerciali								124.055.053
329	Automezzi (2)	3.106.304	27.930	23.438	0	3.110.796	3.085.015	25.781
329	Automezzi in corso di acquisizione (2)	27.930	0	14.233	0	13.697	0	13.697
Totale Automezzi e motomezzi								39.478
330	Mobili arredi e macchine d'ufficio	21.029.563	8.962	4.411	0	21.034.114	16.848.970	4.185.144
330	Mobili e arredi e macchine d'ufficio in corso di acquisizione	4.352		4.065	0	287	0	287
323	Biblioteca	44.961.171	2.431	1.891	0	44.961.710	0	44.961.710
323	Biblioteca in corso di acquisizione	9.231	1.749		0	10.980	0	10.980
	Metalli preziosi	356.558	5.523	1.865	0	360.216	0	360.216
	Oggetti di valore in corso di acquisizione	0	6.860		0	6.860	0	6.860
Totale Altri beni								49.525.197

(1) Rettifica beni EURATOM per la parte di cui l'ENEA è proprietaria

(2) Trattasi di automezzi destinati alle sperimentazioni ed agli usi speciali in condizioni estreme

Nella voce "impianti e macchinari" dello Stato Patrimoniale sono compresi anche i fabbricati ENEA, in quanto storicamente gli stessi facevano parte della voce "laboratori ed impianti". La loro suddivisione, opportuna per avere una situazione coerente con gli attuali schemi di bilancio, può avvenire solo a seguito di una ricognizione che permetta di distinguerne i relativi valori.

Immobilizzazioni finanziarie

	Importo in euro
Saldo al 31.12.2015	95.152.068
Saldo al 31.12.2016	91.777.195
<i>Variazioni</i>	-3.374.873

Partecipazioni

Le partecipazioni possedute in imprese controllate, collegate e in altre imprese sono riportate in dettaglio nello schema seguente.

I relativi dati di bilancio si riferiscono per lo più al 31.12.2015, non essendo stati ancora approvati alla data di predisposizione del presente Conto consuntivo i bilanci riferiti all'esercizio 2016.

Descrizione	Consuntivo 2015	Incremento	Decremento	Consuntivo 2016	Variazione netta
Imprese controllate	376.095	0	0	376.095	0
Imprese collegate	2.142.959	0	0	2.142.959	0
Imprese controllanti	0	0	0	0	0
Altre imprese	6.600.280	10.000	0	6.610.280	10.000
Totale	9.119.334	10.000	0	9.129.334	10.000